
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1230    DEL     17/12/2024 

SERVIZI CULTURALI: RASSEGNA "CHE COSA FANNO OGGI I FILOSOFI" 
ANNO 2024 - INDIVIDUAZIONE DELLA CURATELA DELLA RASSEGNA – 
IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO  che,  dopo  il  successo  ottenuto  della  ripresa  della  storica  e 
apprezzata rassegna cattolichina di incontri  filosofici "Che cosa fanno oggi i filosofi”, è  
intendimento dell'Amministrazione comunale dare continuità al nuovo format ideato dal 
professore Claudio Paolucci; 

RITENUTO di proseguire, a tal proposito, il rapporto di collaborazione il curatore 
della  della rassegna, individuato nella persona del professore Claudio Paolucci, professore 
ordinario  di  Filosofia  e  Teoria  dei  Linguaggi  presso  il  Dipartimento   di  Filosofia  e 
Comunicazione  dell’Università  di  Bologna,  dove  insegna  Semiotica  e  Filosofia  del 
linguaggio, autore di diverse monografie e oltre cento pubblicazioni in sedi internazionali, 
già  allievo  di  Umberto  Eco  che  fu  l'ideatore  assieme a  Marcello  Di  Bella,  precedente 
curatore, fino alla sua scomparsa, della rassegna di filosofica in parola; 

CONSIDERATO  che  il  citato  professor  Claudio  Paolucci,  ha  presentato  il 
programma di massima per la nuova edizione della rassegna, che si terrà tra il 16 marzo e il 
13  aprile  2025,  in  5  appuntamenti  domenicali,  mantenendo  la  formula  del  dialogo-
confronto  tra  filosofi  accademici  e  persone  "che  fanno   altro"  (artisti,  musicisti,  chef,  
scrittori influencer, registi ecc) su  temi che sono al centro del dibattito contemporaneo, 
quali,  ad  esempio,  l’intelligenza  artificiale,  i  social  network,  il  falso  in  rete,  le  detective  
stories, l'ecologia ecc, con l'intendimento di apprezzare la filosofia come spunto per "far  
fare cose ai filosofi"; 

DATO ATTO che per l'ideazione, lo studio e la cura del sopra riportato progetto di 
massima, la cui elaborazione di dettaglio con i successivi impegni relativi alla partecipazione 
dei relatori si rimanda ad un successivo atto amministrativo, il professore ha richiesto, come 
già per la passata edizione, per l’approvazione del progetto un compenso onnicompresivo 
di € 4.000,00 da erogare in due tranche così suddivise:

-  I  tranche,  da  corrispondere  a  presentazione del  programma,  vale  a  dire  entro 
dicembre 2024, pari a € 2.250,00;

- II tranche pari a € 1.750,00, da corrispondere per il saldo della restante parte a 
conclusione della rassegna;

VISTO  che  sul  Capitolo  di  Spesa  2877000  “Spese  per  l’organizzazione  di  mostre,  
manifestazioni e convegni”  non risultano sufficienti le risorse necessarie, occorre effettuare le 
seguenti operazioni:

Registrazione economie sul Cap. 3052002

RITENUTO opportuno registrare contestualmente le seguenti economie di spesa:

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 2 di 6



-  €  60,40  in  relazione  all’impegno  n.  409  (Fondo  economale  per  Teatro)  assunto  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  35  del  23/01/2024,  sul  Capitolo  di  Spesa  3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

-  €  403,46  in  relazione  all’impegno  n.  1657  (Spettacolo  Barbaros)  assunto  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  997  del  29/10/2024,  sul  Capitolo  di  Spesa  3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

- € 6,80 in relazione all’impegno n. 1013 (Fondo economale per MystFest) assunto con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  362  del  06/05/2024,  sul  Capitolo  di  Spesa  3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

Storno dal Capitolo di Spesa 3052002 al Capitolo di Spesa  2877000

CONSIDERATA la  necessità  di  effettuare  uno storno di  €  546,00  dal  capitolo 
3052002 “Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale” del bilancio 
2024 – a favore del capitolo 2877000  "Spese per l'organizzazione di  mostre,  manifestazioni e  
convegni  per  la  promozione  turistico-culturale"  del  bilancio  2024,  previa  registrazione  delle 
economie suddette;

VISTO,  alla  luce  degli  storni  e  della  registrazione  delle  economie  suddette,  il 
seguente piano riassuntivo di spesa relativo alla I tranche da corrispondere entro l’anno 
2024:

FORNITORE DESCRIZIONE TOTALE CAPITOLO DI 
SPESA

CIG

Claudio 
Paolucci, 

Professore 
ordinario di 
Filosofia e 
Teoria dei 
Linguaggi

Curatela della 
Rassegna “Che 
cosa fanno oggi i 
filosofi?” - I 
tranche di 
compenso anno 
2024

€ 2.250,00 
(inclusa 
ritenuta 
d’acconto al 
20%)

2877000

"Spese per 
l'organizzazione di  
mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione turistico-
culturale"

 Non necessario

DATO  ATTO  che,  con  successivo  atto  amministrativo  (II  tranche),  verrà 
impegnata la restante parte di compenso;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,  il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 3 di 6



RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la  
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire: individuazione della curatela della Rassegna 
“Che cosa fanno oggi i filosofi?”  nella persona del Prof. Claudio Paolucci, Professore ordinario 
di Filosofia e Teoria dei Linguaggi;
b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazioni  di 
servizi;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto di prestazioni di servizio nel rispetto dell’art. 50, comma 1, e ai sensi dell’art 76 
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii per le prestazioni intellettuali ad alto  
contenuto  professionale;
  

VISTI: 

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
– il  Regolamento  Comunale  per  la  determinazione  dei  criteri  di  utilizzo  e  delle  

modalità di concessione in uso dei teatri; 
– il Regolamento comunale per la determinazione dei criteri e modalità dell'art.12  

della Legge 7 agosto 1990 n.241;

DETERMINA 

1) di approvare la realizzazione della nuova edizione della storica e apprezzata rassegna 
cattolichina  di  incontri  filosofici  denominata  "Che  cosa  fanno  oggi  i  filosofi”,  per   le  
motivazioni  addotte in narrativa che si danno completamente riportate e trasfuse;

2)  di  confermare  l’individuazione  della  figura  del  curatore  della  nuova  edizione  della 
rassegna  nella  persona  del  Prof.  Claudio  Paolucci,  professore  ordinario  di  Filosofia  e 
Teoria dei Linguaggi  presso il Dipartimento di Filosofia e Comunicazione dell’Università 
di Bologna;

3) di registrare contestualmente le seguenti economie di spesa:

- € 60,40 in relazione all’impegno n. 409 (Fondo economale) assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 35 del 23/01/2024, sul Capitolo di Spesa 3052002 “Organizzazione di eventi e  
manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

-  €  403,46  in  relazione  all’impegno  n.  1657  (Spettacolo  Barbaros)  assunto  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  997  del  29/10/2024,  sul  Capitolo  di  Spesa  3052002 
“Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

- € 6,80 in relazione all’impegno n. 1013 (Fondo economale) assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 362 del 06/05/2024, sul Capitolo di Spesa 3052002 “Organizzazione di eventi e  
manifestazioni per la promozione turistico-culturale”;

4)  di  effettuare uno storno di  €  546,00 dal  capitolo 3052002 “Organizzazione  di  eventi  e  

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 4 di 6



manifestazioni  per  la  promozione  turistico-culturale” del  bilancio 2024 – a  favore  del  capitolo 
2877000 "Spese per l'organizzazione di  mostre, manifestazioni e convegni per la promozione turistico-
culturale"  del  bilancio  2024,  previa  registrazione  delle  economie  suddette;

5) di approvare il seguente piano di spesa relativo alla I tranche da corrispondere entro 
l’anno 2024, demandando ad un successivo atto amministrativo l’impegno della II tranche 
di di compenso per un totale di € 4.000,00:

FORNITORE DESCRIZIONE TOTALE CAPITOLO DI 
SPESA

CIG

Claudio 
Paolucci, 

Professore 
ordinario di 
Filosofia e 
Teoria dei 
Linguaggi

Curatela della 
Rassegna “Che 
cosa fanno oggi i 
filosofi?” - I 
tranche di 
compenso anno 
2024

€ 2.250,00 
(inclusa 
ritenuta 
d’acconto al 
20%)

2877000

"Spese per 
l'organizzazione di  
mostre, 
manifestazioni e 
convegni per la 
promozione turistico-
culturale"

 Non necessario

6)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  136/2010  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari l'affidatario dovrà presentare, ai sensi del comma 7  art. 3 
della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

7) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010  ed il 
D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati (ed indicato nel  prospetto  
sopra esposto) i relativi Smart CIG attribuiti dall'ANAC;

8)  di DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. 36/2023, per  
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

9)  di attribuire valore contrattuale alla presente determina dirigenziale in base  all'art.192 
del  D.Lgs.  18  agosto 2000,  n.267  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento   degli  Enti  
Locali, determina che sarà controfirmata dall'operatore economico per  accettazione delle 
condizioni riportate;

10)  di  dare  atto  che  il  prestatore  di  servizio  si  obbliga  altresì  al  rispetto  del  Patto  
D'Integrità vigente adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012;

11)  di  dare  atto  che  il  prestatore  di  servizio  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente  o 
indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazione  di  leggi  e 
regolamenti;

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 5 di 6



12) di dare atto che l'affidatario si obbliga nell'esecuzione del servizi al rispetto del  Codice 
di Comportamento dei dipendenti pubblici;

13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il  presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 28 del  D.Lgs 36/2023;

14)  di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Bambini  Cristina  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1352 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1230 del 17/12/2024 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2024
Esercizio: 2024

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

20 - 2.0 SETTORE 2 - Benzi RiccardoResponsabile di Spesa

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DI MOSTRE,
MANIFESTAZIONI E CONVEGNI PER LA PROMOZIONE
TURISTICO-CULTURALE

2024 51.095,00S 2877000 546,00 546,00 0,00 51.641,007.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo  (Titolo 1)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 52.098,73 546,00 546,00 0,00 52.644,73

ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI PER
LA PROMOZIONE TURISTICO-CULTURALE (SDI - IVA)

2024 97.251,67S 3052002 -546,00 0,00 -546,00 96.705,677.01.1.0103

Sviluppo e valorizzazione del turismo  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 92.654,05 -546,00 0,00 -546,00 92.108,05

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 20 546,00 -546,00 148.346,670,00148.346,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 20

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 20 546,00 -546,00 144.752,780,00144.752,78

Totale Variazioni CP  Spese 546,00 -546,00 148.346,670,00148.346,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 546,00 -546,00 144.752,780,00144.752,78

Stampato il 16/12/2024 Pagina 1 di 1


